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[Mohr Dam.] 
At det føles, som om der endnu findes sager 
og måske sagsområder, hvor det knirker, er 
forståeligt. Ingen form eller ordning er evig, 
heller ikke styrelsesordningen for Færøerne, 
hvor god den så end findes hernede. 

Et af de områder, hvor det trods alt 
knirker og har knirket, er spørgsmålet om 
fuld anerkendelse af det færøske flag. Så 
underligt og modsigende det lyder, er det 
sådan, at det er hos vore broderfolk islæn- 
dingene og nordmændene, den fulde aner- 
kendelse af vort flag har manglet. Jeg 
tænker for Islands vedkommende på det, 
der skete i Nordisk Råd i år, hvor det 
færøske flag savnedes, hvilket føltes særlig 
pinligt under tildelingen af rådets forfatter- 
pris til den færøske digter William Heinesen. 
Hvorfor? Ja, man må finde ud af, hvorfor 
det knirker her, og se til at få bragt for- 
holdene i orden, så der ikke igen skal op- 
stå nogen strid om det færøske flags ret til 
at vaje som et nationalt symbol ved siden 
af de øvrige nordiske nationers flag. 

Alle anerkender færingerne som en særlig 
nordisk nation. Da det er det brændende 
ønske  ̂iblandt færingerne, at Færøerne som 
den sjette nordiske nation bliver ligestillet 
med de fem andre i Nordisk Råd, rejste jeg 
som bekendt først her i dette høje ting og 
siden i Nordisk Råd spørgsmålet om færøsk 
medlemskab i Nordisk Råd. Det er blevet 
anført, at færingernes repræsentation i folke- 
binget hindrer Færøerne i at vælge repræ- 
sentanter til Nordisk Råd. Jeg forstår ikke, 
lvorfor man kan anføre medlemskabet i 
:olketinget som en hindring for, at f. eks. 
Færøernes lagting kan vælge et eller flere 
nedlemmer til Nordisk Råd. 

Hvis det er medlemskabet af en lov-  ̂
givende forsamling, der er løsenet til Nor- 
lisk. Råd, så er lagtinget i langt højere 
;rad lovgivende for den færøske nation end 
olketinget. Men det må vel være begrebet 
>n 홢nordisk nation" med sin særlige sam- 
undsordnillg, kultur og livsform, privat 
>g styrelsesmæssigt, der er det afgørende for 
,amarbejdet og medlemskabet i Nordisk 

Råd, som ikke 홢 i hvert fald ikke endnu 홢 
er en stat eller magtfaktor, men kun en 
nordisk institution af rådgivende karakter, 
i hvilken Færøerne kunne udgøre et lige så 
godt nordisk element, som de andre fem 
nordiske nationer. 

Det forekommer mig, at det ikke skulle 
volde større vanskeligheder for de fem 
brodernationer at blive enige om at ændre 
Nordisk Råds statutter, så færingerne 홢 i 
erkendelse af, at de tilhører en lige så nordisk 
nation som de fem nuværende medlemmer 
af Nordisk R å d  -  kan træde ind som den 
sjette nordiske nation, hvilket også er i 
overensstemmelse med ånden i styrelses- 
ordningen for Færøerne. 

Ja, imødekommelsen af det færøske ønske 
er ikke alene nationalt set retfærdig, men 
må også være følelsesberigende for ikke blot 
den danske, men også for de andre nordiske 
nationer. Bevarelsen af den lille nordiske 
nation må for de andre brodernationer i 
Norden virkelig være af kulturel og folkelig 
værdi. 

Ved samtaler med forskellige repræsen- 
tanter fra alle fem medlemslande i Nordisk 
Råd havde jeg den glæde at kunne notere 
megen venlighed over for Færøerne og stor 
forståelse vedrørende de problemer, j eg 
havde berørt. 

Nordisk Råd skal nu i slutningen af 
januar måned 1966 træde sammen i Kø- 
bellhavn. Det er mit håb, at man fra dansk 
side må være i stand til at arrangere det 
således, at det færøske flag kommer til at 
vaje blandt de andre nordiske flag. 

Der er to andre nationale spørgsmål, som 
jeg tidligere i dette høje ting har tilladt 
mig at berøre, nemlig indførelse af særlige 
frimærker på Færøerne på samme måde, 
som man har særlige frimærker for Grønland, 
og en ændring af det færøske pas, således 
at det 홢 uden at skade nyttevirkningen 홢 
i højere grad end nu træder frem, at inde- 
haveren er færing, men det skal dog af 
praktiske grunde fremgå af ordlyden, at 
indehaveren også er dansk statsborger. 

Jeg tillader mig igen at bringe disse 
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